

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2045

दिनांक 31.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

मुर्शिदाबाद में जेजेएम के अंतर्गत हर घर जल योजना

†2045. श्री अबू ताहेर खान:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या पश्चिम बंगाल के मुर्शिदाबाद लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में जल जीवन मिशन (जेजेएम) के हर घर जल योजना घटक के अंतर्गत कोई कार्य किया जा रहा है/चल रहा है; और
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसकी मौजूदा स्थिति क्या है तथा इस पर कितनी धनराशि व्यय की गई है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति
(श्री वी. सोमण्णा)

(क) और (ख): भारत सरकार अगस्त 2019 से पश्चिम बंगाल सहित राज्यों की भागीदारी से प्रत्येक ग्रामीण परिवार हेतु नल जल आपूर्ति का प्रावधान करने के लिए जल जीवन मिशन (जेजेएम) कार्यान्वित कर रही है। जल राज्य का विषय है और इसलिए ग्रामीण परिवारों को नल जल उपलब्ध कराने के लिए पाइपगत जल आपूर्ति स्कीमों की आयोजना और कार्यान्वयन की प्राथमिक जिम्मेदारी संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की है।

पश्चिम बंगाल राज्य सरकार द्वारा सूचित किए गए अनुसार, मुर्शिदाबाद ज़िले में, अगस्त 2019 में जल जीवन मिशन की शुरुआत में, केवल 166 ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन होने की सूचना थी। 28.07.2025 तक, ज़िले के कुल 16,78,493 ग्रामीण परिवारों में से पश्चिम बंगाल के मुर्शिदाबाद ज़िले में लगभग 7,20,556 और ग्रामीण परिवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान किए जाने की सूचना है।

जल जीवन मिशन के अंतर्गत यह विभाग केवल राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को निधियां जारी करता है। इसके अतिरिक्त, ज़िला-वार निधि आबंटन और अनुरक्षण केवल राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा किया जाता है, न कि इस विभाग द्वारा।
